Дело №5-11-366/17

(05-0366/11/2017)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

адрес

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района   адрес в составе:

              председательствующего мирового судьи -  фио

               при секретаре                                              - фио

               с участием защитника                                 - фио

 рассмотрев в зале суда (адрес) дело об административном правонарушении в отношении:

фио, паспортные данные, гражданин РФ, индивидуальный предприниматель; зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее не судим,

 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 Кодекса РФ об АП,

                                                     у с т а н о в и л :

фио дата  управлял принадлежащим фио транспортным средством – автомобилем фио, государственный регистрационный знак А092РК82, с признаками опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, поведение, несоответствующее обстановке), будучи остановленным на адрес адрес адрес сотрудниками ГИБДД, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте остановки транспортного средства, а также в 03час. 30 мин.  отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

В судебное заседание фио не явился, о слушании дела извещен надлежаще, обеспечил явку своего защитника. С учетом надлежащего извещения, полагаю возможным рассматривать дело в отсутствие фио

          Защитник фио в суде заявила ходатайство о прекращении производства по делу, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

  Выслушав защитника, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в действиях последнего имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об АП.

Согласно п. 2.3.2 Правил дорожного движения РФ водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации ТС проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

В соответствии с ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере сумма прописью с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

 Вина фио в совершении указанного правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении серии 77МР № 0942368 от дата, в котором изложены обстоятельства совершения последним правонарушения, а именно обстоятельства отказа фио от прохождения освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении (л.д.2);

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии 61 АМ №403622 от дата, согласно которому фио был отстранен от управления транспортным средством, автомобилем фио, государственный регистрационный знак А092РК82 (л.д.3);

- протоколом о направлении фио на медицинское освидетельствовании на состояние опьянения серии 50 МВ № 035029 от дата, согласно которому фио отказался от прохождения медицинского освидетельствования (л.д.4);

- рапортом инспектора ДПС ОБДПС фио(л.д. 6);  и другими материалами.

 Анализируя представленные доказательства в совокупности, прихожу к выводу о доказанности вины фио в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и  его действия правильно квалифицированы.

             Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

           Положениями ч.1 ст.1.6 КоАП РФ закреплено, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

          Пунктом 6 части 1 ст. 24.5 КоАП РФ предусмотрено, что производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

            В соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.

           В соответствии с ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

В силу п. 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", согласно пункту 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое подлежит прекращению в случае истечения установленных статьей 4.5 КоАП РФ сроков давности привлечения к административной ответственности. В постановлении о прекращении производства по делу по названному основанию, исходя из положения, закрепленного в пункте 4 части 1 статьи 29.10 КоАП РФ, должны быть указаны все установленные по делу обстоятельства, а не только связанные с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

             В соответствии п.14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

 Как следует из протокола об административном правонарушении от дата, административное правонарушения было совершено фио дата. Материал об административном правонарушении после отмены постановления мирового судьи поступил на  рассмотрение мирового судьи судебного участка  № 11 дата и был назначен к рассмотрению на дата (с учетом последующих выходных дней), однако известить фио о слушании дела не представилось возможным, что подтверждается докладной помощника и заявлением защитника.

          При таких обстоятельствах, проверив имеющиеся материалы дела, прихожу к выводу о необходимости прекращении производства по делу об административном правонарушении, в связи с истечением сроков давности привлечения фио к административной ответственности.

         На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.5, 24.5, 29.4 КоАП Российской Федерации,

                                   п о с т а н о в и л:

         Производство по делу об административном правонарушении в отношении фио, паспортные данные, по части 1 статьи 12.26 КоАП Российской Федерации прекратить на основании п.6 ч.1 ст.24.5 КоАП Российской Федерации, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд        адрес через судебный участок №11 Киевского судебного района    адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                                фио